



Rundāles novada ziņas

Nr. 5 (229) 2015. gada JŪNIJS

Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Domes priekšsēdētāja sleja

Vasaras sākums mūs sagaidīja ar daudziem nozīmīgiem un interesantiem notikumiem – izlaidumiem izglītības iestādēs, tradicionālajiem gadskārtu svētkiem.

Ar devīzi "Trejdeviņas tautas nāca pašā svētku vakarā" tika aizvadīti nu jau sestie Rundāles novada svētki. Svētku koncertā skatītājiem tika uzburts patiešām skaists stāsts par Jāņu un Ligo gaidīšanas tradīcijām, sajūtām un noskaņām.

Šogad svētki noritēja līdztekus starptautiskam projektam "Iesaisties un iegūsti", kurā vienojās piecu valstu pašvaldības. Uz skatuves cits pēc cita kāpa kolektīvi no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Baltkrievijas un pat tālās Itālijas.

Paldies visiem, kuri šogad iesaistījās svētku organizēšanā un norisē. Lielākais gandarījums pēc šāda darba noteikti ir ciemiņu pozitīvās atsauksmes un emocijas par laiku, kas pavadīts mūsupusē. Paldies!

Novēlu šovasar ikvienam novada iedzīvotājam atrast laiku un varēšanu patiešām izbaudīt sauli, atpūtu un prieku no kopā būšanas ar saviem tuvajiem un mīļajiem!

Aivars Okmanis,
Rundāles novada domes
priekšsēdētājs

Košī un krāšņi atzīmētī sestie Rundāles novada svētki



Attēlā: Gājienu dalībnieki - Viesturu kultūras centra "Annele" un "Sprīdītis" dejotāji. Vairāk par sestajiem Rundāles novada svētkiem lasiet 5.laņaspusē. Foto mirkli no svētkiem www.rundale.lv /Foto: Laura Rauda/

Dīvreiz pa 100

Pirmoreiz kopš novada izveides jūnijā savu 100.gadskārtu atzīmēja uzreiz divas rundālietes. 10.jūnijā 100 gadu jubileja apritēja pilsrundālietei Antoņinai Pavlovai, 26.jūnijā 100 gadi Rundāles pagasta iedzīvotājai Olgai Grīnfeldei.

Attēlā: Pavlovas kundze



Pieņemtie domes lēmumi

21.maijā pieņemtie lēmumi Iznomā zemi

Lauksaimnieciskajai ražošanai domes sēdē tika nolemts iznomāt sekojošas pašvaldībai piekritīgas zemes:

- Svītenes pagasta nekustamā īpašuma "Pašvaldībai piekritīgā zeme" zemes vienības daļu 0,30 ha platībā;
- Svītenes pagasta nekustamā īpašuma "Svītenes mazdārziņi" zemes vienību 0,12 ha platībā;
- Svītenes pagasta nekustamā īpašuma "Svītenes mazdārziņi" zemes vienību 0,062 ha platībā;
- Svītenes pagasta nekustamā īpašumu "Pašvaldībai piekritīgā zeme" zemes vienību 0,04 ha platībā;
- Svītenes pagasta nekustamā īpašumu "Pašvaldībai piekritīgā zeme" zemes vienību 0,5 ha platībā;
- Viesturu pagasta nekustamā īpašuma "Jaunā māja 3" zemes vienību 0,1 ha platībā;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Pilsrundāles ciemats 6" zemes vienības daļu 0,07 ha platībā;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Pilsrundāles ciemats 6" zemes vienības daļu 0,07 ha platībā;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Pilsrundāles ciemats 6" zemes vienības daļu 0,24 ha platībā;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Ziedoņi 26" zemes vienību 0,0358 ha platībā;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Rītausmas" zemes vienības daļu 0,58 ha platībā;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Blušaš" zemes vienību 0,59 ha platībā dzīvojamās mājas "Blušaš" uzturēšanai un lauksaimniecības produkcijas ražošanai;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Pilsrundāle 9" zemes vienību 0,03 ha platībā.

Garāžas uzturēšanai uz pieciem gadiem tika iznomāta Viesturu pagasta nekustamā īpašuma "Burtnieku iela 3B/5" zemes vienība 0.0064 ha platībā un "Burtnieku iela 3B/14" zemes vienība 0.0141 ha platībā.

Nosaka darbinieku ēdināšanas maksu SPII "Saulspuķe"

Domes sēdē tika nolemts, ka ēdināšanas maksa Rundāles novada speciālās pirmsskolas izglītības iestādes "Saulspuķe" darbiniekiem tiek noteikta atbilstoši ēdināšanas programmā "Rausītis" veiktajam aprēķinam par katru darbinieku pēc konkrēto ēdienu izmaksām attiecīgajā ēdienreizi.

Atļauj sadalīt īpašumus

Domes sēdē tika nolemts atļaut sadalīt:

- Rundāles pagasta nekustamo īpašumu "Vārpiņas", atdalot zemes vienību 1,67 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam tika piešķirts nosaukums "Cidonijas" un noteikts zemes lietošanas mērķis - zeme, kuras gal-

venā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība;

- Svītenes pagasta nekustamo īpašumu "Pamati", atdalot zemes vienību 4,0 ha platībā, neizstrādājot zemes ierīcības projektu un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam tika piešķirts nosaukums "Jaunpamati" un noteikts zemes lietošanas mērķis - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Maina zemes lietošanas mērķi Zemes lietošanas mērķis no individuālo dzīvojamā māju apbūves uz zemi, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, tika mainīts 60 Rundāles pagasta nekustamajiem īpašumiem - Saulaines mazdārziņiem.

Pārņem dzīvojamo māju pašvaldības pārvaldīšanā un apsaimniekošanā

Rundāles novada domē tika saņemts Rundāles pagasta dzīvojamās mājas "Apses" dzīvokļu īpašnieku iesniegums ar lūgumu pārņemt dzīvojamās mājas "Apses" pārvaldīšanu un apsaimniekošanu pašvaldības pārziņā. Dzīvojamā māja "Apses" iepriekš ir apsaimniekota pašu spēkiem. Deputāti atbalstīja iecerētās mājas pārņemšanai apsaimniekošanā un lema uzsākt dzīvojamās mājas "Apses" pārvaldīšanu un apsaimniekošanu no 2015.gada 1.jūnija, nosakot pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksu 0,20 EUR par vienu dzīvokļa apsaimniekojamās platības m² mēnesī.

Apstiprina izmaiņas

Dzīvokļu komisijas sastāvā

Ar domes lēmumu par Dzīvokļu komisijas priekšsēdētāja vietnieku tika ievēlēts Rundāles novada domes izpilddirektors Aigars Sietiņš.

Piešķir finansējumu

nevalstiskajām organizācijām

428,60 EUR liels Rundāles novada līdzfinansējums piešķirts jauniešu biedrības "Mums pieder pasaule" projekta pieteikuma "Biedrības "Mums pieder pasaule" pasākumu organizēšana" realizācijai, pārskaitot līdzekļus biedrības kontā. Jaunieši iecerējuši īstenot četras aktivitātes - līdzdalību jauniešu dienā Vecumniekos, Trako zinātnieku nakti, Ziemassvētku darbnīcu un Ligo jautrās spēles.

Savukārt 390,00 EUR liels finansējums piešķirts Viesturu pagasta pensionāru apvienības "Vakarvējš" projekta "Dzīves lapkritim spītējot" realizācijai.

Seniori šogad iecerējuši īstenot 12 dažādas aktivitātes - labas pieredzes braucienus, līdzdalību novada kultūras pasākumos, kā arī atsevišķu pasākumu organizēšanu - "Meklēsim dzīvībai vairāk prieku" - izglītojošs pasākums kopā ar ģimenes ārsti, "Dārza un dabas veltes" - dalīšanās ar receptēm.

Apstiprina izsoļu rezultātus

Domes sēdē tika apstiprināti nomas tiesību izsoļu rezultāti -

- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Jaunā māja 1" daļai 1,30 ha platībā. Piedāvātā augstākā cena - zemes nomas maksa 4,0% no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā;
- Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Beķeri 2" zemes vienības daļai 1,90 ha platībā. Piedāvātā augstākā cena - zemes nomas maksa 3,1% no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā;
- Svītenes pagasta nekustamā īpašuma "Pašvaldībai piekritīgā zeme" zemes vienības 1,3 ha platībā. Piedāvātā augstākā cena - zemes nomas maksa 3,1% no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā;
- Svītenes pagasta nekustamo īpašumu "Pašvaldībai piekritīgā zeme" 0,6 ha platībā un "Pašvaldībai piekritīgā zeme" daļām 2,8 ha platībā. Piedāvātā augstākā cena - zemes nomas maksa 3,1% no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā.

Apstiprina grozījumus budžetā

Domes sēdē tika apstiprināti Rundāles novada domes 2015.gada saistošie noteikumi Nr.3 "Par grozījumiem Rundāles novada domes 2014.gada saistošajos noteikumos Nr.9 "Par Rundāles novada domes budžetu 2015.gadam".

Pamatbudžeta ieņēmumu daļa grozīta par 42 159 EUR. 7539 EUR paredzēts gūt no projekta "Materiāli tehnisko līdzekļu iegāde zivju resursu aizsardzības uzlabošanai Rundāles novada ūdenstilpnēs" realizācijas. 34 065 EUR no KPFI projekta "Esošo gaismekļu nomaiņa uz LED tehnoloģiju gaismekļiem Rundāles novadā" realizācijas. 555 EUR kā apsaimniekošanas ieņēmumus no mājām "Apses".

Attiecīgi pamatbudžeta izdevumu daļa grozīta pēc noteiktajam projektu realizācijas pozīcijām. No neparedzētajiem līdzekļiem piešķirti 4 463 EUR fotogrāfiju albuma izgatavošanai novada jaundzimušo sveikšanai, 7 297 EUR piešķirti Mežotnes baznīcas projekta izstrādei, 4 955 EUR piešķirti samaksai par ilgstošas rehabilitācijas sniegtajiem palpojumiem. Ar noteikumiem var iepazīties www.rundale.lv Pašvaldība/ Saistošie noteikumi.

Apstiprina zemes ierīcības projektu

Domes sēdē tika apstiprināts SIA "Metrum" izstrādātais zemes ierīcības projekts Viesturu pagasta nekustamā īpašuma "Stiebriņi" zemes vienībai. Jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam tika piešķirts jauns nosaukums "Jaunstiebriņi" un apstiprināts zemes lietošanas mērķis - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Pārņem bez atlīdzības īpašumu Finanšu ministrija ir vērsusies Rundāles novada domē ar piedāvājumu pārņemt Rundāles novada domes

īpašumā bez atlīdzības Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Rundāles pils muzejs" zemes vienību 1,38 ha platībā un uz tā esošās dzīvojamās mājas "Avoti" un "Upesmāja". Piedāvātais īpašums atrodas stratēģiski izdevīgā vietā - līdzās Rundāles pils muzejam un var kalpot sekmīgai tūrisma jomas attīstībai. Domes sēdē tika nolemts piekrist pārņemt Rundāles novada pašvaldības īpašumā bez atlīdzības Latvijas Republikas Finanšu ministrijas personāli piederošo īpašumu "Rundāles pils muzejs" zemes vienību un uz tā esošās dzīvojamās mājas "Avoti" un "Upesmāja".

Nodot bez atlīdzības īpašumu

Finanšu ministrija piedāvā nodot bez atlīdzības valsts īpašumā Finanšu ministrijas valdījumā Rundāles novada domes nekustamo īpašuma "Rundāles pagasta zeme" Rundāles pagastā, Rundāles pils muzeja funkciju nodrošināšanai. Finanšu ministrija minēto zemesgabalu plāno izmantot Rundāles pils muzeja vēsturisko dāru iedzīvināšanai un muzeja darbībai nepieciešamās infrastruktūras attīstīšanai un uzturēšanai. Daļa minētā īpašuma jau šobrīd tiek iznomāta Rundāles pils muzejam un robežojas ar Rundāles pils apsaimniekošanā esošo valsts nekustamo īpašumu, kurā ir iekārtota stādaudzētava, kurā tiek audzēti koki meža parka un regulārās daļas atjaunošanai. Domes sēdē tika pieņemts lēmums piekrist nodot bez atlīdzības valsts īpašumā Finanšu ministrijas valdījumā Rundāles novada pašvaldības nekustamā īpašuma "Rundāles pagasta zeme" zemes vienību 13,1 ha platībā Rundāles pils muzeja funkciju nodrošināšanai.

Tāpat domes sēdē tika pieņemts lēmums pagarināt uz vienu gadu 2010.gada zemes nomas līguma termiņu, ar kuru Rundāles pils muzejam ir iznomāta Rundāles novada pašvaldībai piekritīgā Rundāles pagasta nekustamā īpašuma "Rundāles pagasta zemes" daļa 4,74 ha platībā.

Apstiprina konsolidēto finanšu pārskatu

7.maija ārkārtas domes sēdē tika apstiprināts Rundāles novada pašvaldības 2014.gada konsolidētais finanšu pārskats. Rundāles novada dome 2014.gadā savu funkciju izpildi nodrošināja saskaņā ar 2014.gadā apstiprināto budžetu. Pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi 2014.gadā bija 4789750 EUR, tajā skaitā pamatbudžeta ieņēmumi 4695441 EUR jeb 94,47% no plānotā, speciālā budžeta ieņēmumi 94309 EUR jeb 100,16% no plānotā, ziedojumi un dāvinājumi 4195 EUR apmērā. 2014.gada konsolidētā budžeta izdevumi bija 4839555 EUR jeb 68,70% no plānotā, tajā skaitā pamatbudžeta izdevumi 4746100 jeb 68,56% no plānotā, speciālā budžeta izdevumi 89760 EUR jeb 73,2% no plānotā, ziedojumi un dāvinājumi 2495 EUR.

Nākamā domes sēdē - 30.jūnijā

Meklēs novada sakoptākās sētas

Laika posmā no 1.jūlija līdz 30.jūlijam Rundāles novadā tiks uzsāktas vērtēšanas aktivitātes konkursa "Rundāles novada sakoptākā sēta" pirmajā kārtā. Konkursā tiks vērtētas Rundāles pagasta, Svitenes pagasta un Viesturu pagasta sētas divās grupās: "Lauku sētas ārpus apdzīvotām vietām" un "Ģimenes mājas apdzīvotās vietās". Otrajai kārtai tiks izvirzītas ne vairāk kā septiņas sakoptākās sētas katrā vērtēšanas grupā.

Rundāles novada Sakoptākā sēta" 1.kārtas vērtēšanas komisija:

Rundāles pagasta vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs Aigars Sietiņš, izpilddirektors. Komisijas locekļi: Jānis Šulcs, Marīta Jaungaile, Inese Skujiņa. Svitenes pagasta vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs Jānis Liepa, **Svitenes pagasta** pārvaldes vadītājs. Komisijas locekļi: Silva Mežkaucka, Vija Ripa. Viesturu pagasta vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs Vitālijs Bļinkovs, **Viesturu pagasta** pārvaldes vadītājs. Komisijas locekļi: Arvids Pēkalis.

Laika posmā no 1.augusta līdz 30.septembrim notiks konkursa "Rundāles novada sakoptākā sēta" vērtēšanas 2.kārta. Komisija izvērtēs 1.kārtā izvirzītās sakoptākās sētas un noteiks Galveno balvu un trīs nomināciju ieguvējus katrā vērtēšanas grupā.

Lauku sētu ārpus apdzīvotām vietām vērtēšanas komisija:

Komisijas priekšsēdētāja Inta Klīve, Rundāles novada domes priekšsēdētāja vietniece. Komisijas locekļi: Nauris Brūvelis, Vita Rozēna, Kristīne Kociņa, Gunta Piķele. Ģimenes māju apdzīvotās vietās vērtēšanas komisija: Komisijas priekšsēdētāja Ludmila Knoka, deputāte. Komisijas locekļi: Aigars Sietiņš, Jānis Liepa, Janina Bobrova, Irēna Purvišķe.

Ar konkursa nolikumu iespējams iepazīties www.rundale.lv Sabiedrība/Rundāles novada sakoptākā sēta.

*Inta Klīve,
priekšsēdētāja vietniece*

Saulaines Profesionālā vidusskola kļūs par Kandavas Valsts lauksaimniecības tehnikuma mācību vietu Saulainē



Saulaines Profesionālā vidusskola ar jauno mācību gadu – no šā gada 1. septembra – kļūs par profesionālās izglītības kompetences centra "Kandavas Valsts lauksaimniecības tehnikums" mācību īstenošanas vietu Saulainē. Līdz ar Saulaines Profesionālās vidusskolas pievienošanas tehnikuma nosaukums tiks mainīts uz "Kandavas Lauksaimniecības tehnikums".

Tehnikuma mācību īstenošanas vietā Saulainē tiks turpināta profesionālās izglītības programmu īstenošana. Savukārt audzēkņi turpinās mācīties un pedagogi strādāt tajā pašā vietā Saulainē, kur turpmāk atradīsies tehnikuma teritoriālā struktūrvienība.

Saulaines Profesionālajā vi-

dusskolā atbilstoši statistikas datiem 2014. gada 1. oktobrī mācījās 212 skolēni, apgūstot lauku īpašumu apsaimniekotāja, pavāra, ēdināšanas pakalpojumu speciālista, viesmīlības pakalpojumu speciālista un automehāniķa profesijas četras profesionālās vidusskolas īstenojamās izglītības programmās – "Lauksaimniecība", "Ēdināšanas pakalpojumi", "Viesnicu pakalpojumi" un "Autotransports".

Pilno rakstu par skolas pievienošanu Kandavas tehnikumam meklējiet:

Saulaines profesionālās vidusskolas mājas lapā www.saulainespv.lv

Uzliek sodus nepilngadīgajiem par alkohola lietošanu

2015.gada 27.maijā notika Administratīvās komisijas sēde, kurā tika pieņemti lēmumi sešās administratīvo pārkāpumu lietās.

Diviem nepilngadīgajiem tika noformēti administratīvā pārkāpuma protokoli par alkohola lietošanu. Vienu nepilngadīgo personu Administratīvā komisija nolēma sodīt ar 20 EUR lielu naudas sodu, savukārt otrai nepilngadīgai personai, par to, ka šāds pārkāpums izdarīts atkārtoti gada laikā, Administratīvā komisija piemēroja 70 EUR lielu naudas sodu.

Par zemes apsaimniekošanas pasākumu nepildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, Administratīvā komisija zemes īpašnieku nolēma sodīt ar 140 EUR lielu

naudas sodu.

Par nakts miera traucēšanu, vainīgā persona tika sodīta ar 20 EUR lielu naudas sodu.

Kāds vīrietis, kurš sabiedriskā vietā atradās ar atvērtu alkoholiskā dzēriena pudeli, saņēma 20 EUR lielu naudas sodu.

Divu bērnu savstarpējais konflikts noveda pie tā, ka tika iesaistīta policija un vienam no bērniem vecākiem tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu. Šajā gadījumā Administratīvā komisija pārkāpumu novērtēja kā maznozīmīgu un bērna vecākam tika izteikts mutvārdu aizrādījums.

Mārtiņš Brikers,
pašvaldības policijas inspektors



Saulaines profesionālā vidusskola 2015./2016.mācību gadā piedāvā apgūt šādas profesijas

AR PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBU, IEGŪSTOT PILNU VIDĒJO IZGLĪTĪBU:

Lauku īpašuma apsaimniekotājs – 4 gadi

Datorsistēmu tehniķis – 4gadi (jaunums)

Ēdināšanas pakalpojumu speciālists – 4 gadi

Viesmīlības pakalpojumu speciālists – 4 gadi

Automehāniķis – 4 gadi

Sekretārs – 4 gadi

AR VIDĒJO IZGLĪTĪBU (vecumā 17 – 29 gadiem), Eiropas Sociālā fonda projekta ietvaros:

Lauku īpašuma apsaimniekotājs – 1,5 gads

Klientu apkalpošanas speciālists – 1,5 gads

Pavārs – 1 gads

Metinātājs – 1 gads

Visās profesijās saņem ESF stipendijas līdz 114 euro mēnesī

AR VIDĒJO IZGLĪTĪBU, BEZ VECUMA IEROBEŽOJUMA

Lauku īpašuma apsaimniekotājs – 1,5 gads (maksas neklātienes)

Dokumentu iesniegšana no 11. jūnija (vai ātrāk) darba dienās 9.00 – 16.00

Uzņemšanas komisijas sēde 14. jūlijā un 11. augustā plkst. 10.00

Tālrunis: 63925183, 63925179
E-pasts: saulaine@saulainespv.lv
Mājas lapa: www.saulainespv.lv

Jaunieši mācīsies rakstīt biznesa plānus

16.jūnijā Saulaines profesionālās vidusskolas telpās notika informatīvs seminārs Valsts Lauku tīkla aktivitātes "Atbalsts lauku jauniešiem uzņēmējdarbības veicināšanai" ietvaros.

Informāciju par pasākuma būtību un mērķiem, kā arī par iepriekšējos gados paveikto sniedza LLKC Bauskas biroja vadītāja Eleonora Maisaka. Esošie uzņēmēji Ēriks Pilādzis (Stelpes pagasts), Vita Reinfeldē (Svītenes pagasts) un Laima Grigone (Svītenes pagasts) saistoši un atklāti pastāstīja par savu pieredzi individuāla biznesa attīstībā, Renārs Manuilovs (Bārbeles pagasts) stāstīja par biedrības "Jaunatne smaidam" aktivitātēm un jauniešu iespējām izglītoties un attīstīties, iesaistītos dažāda veida projektos.

Uzņēmējs Romāns Dolgošs (Bauskas novads) stāstīja par savu dalību programmā "Tu vari vairāk" 2014. gadā un saņemtās naudas balvas konkursā "Laukiem būt!" izmantošanu sava biznesa attīstībā.

Klātesošie jaunieši vienojās par piecām mācību norises dienām. Plānots, ka mācības notiks 1.,3.,8. un 9. jūlijā un noslēgsies ar labas pieredzes braucienu 10.jūlijā. Ceram, ka apmācību rezultātā taps izcili biznesa plāni, kurus varēs iesniegt Latvijas mēroga konkursam "Laukiem būt!" un saņemt finansējumu to realizācijai.

Apmācību programmas tematiskais sadalījums tiks publicēts mājas lapā www.rundale.lv, pēc apstiprināšanas LLKC "Ozolnieki". Pieteikties līdzdalībai mācībās ir iespējams līdz 1. mācību dienai uz e-pastiem dace.grike@llkc.lv vai ludmila.knoka@llkc.lv.

*Ludmila Knoka,
Lauku attīstības speciāliste*

Pilsrundāles un Saulaines ciemos modernizēts apgaismojums



Projekta "Esošo gaismekļu nomaiņa uz LED tehnoloģiju gaismekļiem Rundāles novadā" ar Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta atbalstu Pilsrundāles un Saulaines ciemos maija mēnesī veikta ielu apgaismojuma modernizācija, uzstādot videi draudzīgu un energoefektīvu LED tehnoloģiju ielu apgaismojumu.

"Esošais publisko teritoriju apgaismojums Pilsrundāles un Saulaines ciemos tika izbūvēts 20.gadsimta astoņdesmitajos

gados. Pateicoties šim projektam kļuva iespējams veikt 49 novecojušu apgaismes armatūru nomaiņu pret jauniem LED tehnoloģiju gaismekļiem un 28 morāli novecojušu dzelzsbetona balstu nomaiņu pret metāla balstiem," stāsta Aigars Sietiņš, Rundāles novada domes izpilddirektors.

Projekta mērķis ir panākt oglekļa dioksīda emisiju samazināšanu par vismaz 15.255 tCO₂ gadā, nomainot dzīvsudraba DRL un nātrija gaismekļus pret

energoefektīviem LED gaismekļiem, tādējādi samazinot esošo elektrības patēriņu un uzlabojot apgaismojuma infrastruktūras tehnisko stāvokli.

Ielu apgaismojuma un balstu nomaiņu veica iepirkuma rezultātā izraudzīts būvnieks SIA "Kvēle". Kopējā līgumcena ar būvnieku veido 34 064,71 EUR ar PVN.

Projekts tiek finansēts no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPMF). Projekta kopējās izmaksas sastāda 44 209.93 EUR. 70% jeb 29 970.77 EUR no attiecināmajām izmaksām veido KPMF finansējums, 30% jeb 12 844.62 EUR Rundāles novada domes līdzfinansējums. Projekta realizācijas laiks – 2015.gada maijs. Projekta Nr.KPMF-13.3/32.

*Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste*

Apspriež izstrādāto projektu par alejas izveidi Pilsrundālē

18.jūnijā Pilsrundāles vidusskolā notika pašvaldības autoceļa Dzirnieki - Pilsrundāle no Rundāles pils muzeja garām Pilsrundāles ciemam līdz valsts autoceļam Bauska-Eleja ceļa apstādījumu projekta risinājumu apspriešana un saskaņošana ar novada iedzīvotājiem.

Projektu pēc Rundāles novada domes pasūtījuma ir izstrādājis IK "Marta Tabaka", pieaicinot kā konsultanti Aiju Kaškuri, Latvijā pazīstamo dendroloģi un Kalsnavas pagasta eksperimentāli dendroloģiskā dārza "Igaijas" saimnieci. Projekta izstrāde ilga vairākus mēnešus un tajā aktīvi iesaistījās gan domes, gan Rundāles pils muzeja speciālisti.

Ceļa posma apstādījumus plānots veidot no dažādu sugu kokiem. "Būtiski, lai ceļa apstādījumi būtu baudāmi arī ziemā, tāpēc esam ieplānojuši tos atsvaidzināt arī ar skujukokiem. No Rundāles pils līdz Īslices upei tiks saglabāta vēsturiskā aleja, izcērtot atsevišķus kokus un stādot jaunus. Šeit pēc Rundāles pils ieteikuma



Inga Biļeviča, Rundāles pils muzeja speciāliste, iepazīstas projekta iecerēm

esam ieplānojuši iestādīt arī melnās papeles šķirnes "Italica" ar stāvu, kolonveida stāvu, kā arī platlapu liepas, veidojot vēsturisko sasauci ar agrāk stādīto aleju. Ceļa malās gar Pilsrundāles ciemu esam ieplānojuši veidot sarkano ozolu apstādījumus, bet pie pašas domes stādīt atsevišķas ābeles, tostarp purpura, kas ainaviski izcels Pilsrundāles ciemu. Tālāk esam ieplānojuši veidot vītoli grupu apstādījumus," par projekta iecerēm stāsta aina-

ru arhitekte Marta Tabaka.

Iedzīvotājiem un nekustamo īpašumu īpašniekiem tika prezentēta gan kopējā projekta iecere, veidojot ainaviskos risinājumus atkarībā no konkrētā ceļa posma konteksta, gan stāstīts par nepieciešamo ceļa zonas esošo koku un krūmu saglabāšanu, kopšanu vai ciršanu, un jaunu koku un krūmu stādījumu izveidi.

*Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste*

Rundāles novada svētki – piecu valstu sadraudzības koncerts

Ar Rundāles novada svētku lielkoncertu pils dārzā 13. Jūnijā noslēdzās starptautisks projekts "Iesaisties un iegūsti", kurā sadarbojās piecu valstu pašvaldības un iedzīvotāji.

Itālijas un Igaunijas delegācijas Rundāles novadā ieradās 11. jūnijā, bet 12. jūnija rītā pasākumam pievienojās draugi no Lietuvas un vakarā – no Baltkrievijas. Delegāciju sastāvā bija gan pašvaldību pārstāvji, gan mākslinieciskie kolektīvi.

Paraksta sadarbības līgumus ar Pakroju un Halingu

Projekts tika uzsākts ar pārrobežu diskusiju Rundāles pils par iedzīvotāju iesaistišanos demokrātiskos procesos, labās prakses piemēriem un izaicinājumiem ļaužu lielākas iniciatīvas vairošanā.

Diskusiju vadīja žurnālists Ansis Bogustovs un tajā piedalījās oficiālās delegācijas no Udžates-Trevanas pašvaldības Itālijā, Halingas pašvaldības Igaunijā un Pakrojas pašvaldības Lietuvā, kā arī Rundāles novada domes speciālisti. Diskusija tika atklāta ar sadarbības līgumu parakstīšanu ar Pakrojas pašvaldību un Halingas pašvaldību. Kā uzsvēra domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, līgumu parakstīšana gan ir vairāk formāla, jo reālā sadarbība ar šīm pašvaldībām mērāma vairākos gadu desmitos. Ar Pjarnu- Jāgupi ģimnāziju Pilsrundāles vidusskolu saista draudzība jau no 1967.gada, bet Pakroja jau sen sevi pierādījusi kā labs un uzticams dažādu Eiropas Savienības pārrobežu sadarbības programmu partneris. Kopā īstenoti daudzi projekti sociālās, kultūras un tūrisma jomās.

Diskusijas mērķis bija atklāt pašvaldību pieredzi sadarbības veicināšanā ar iedzīvotājiem. Šobrīd – īpaši aktuāls jautājums, ņemot vērā nereti zemos vēlēšanu rādītājus, atzīmēja diskusijas vadītājs Ansis Bogustovs. Katrai no četrām pašvaldībām – Rundālei, Halingai, Pakrojai un Udžatei-Trevanai – sava pieredze un pieeja, kā uzrunāt savas pašvaldības iedzīvotājus. Dažādi komunikācijas kanāli – avīzes, mājas lapas, sociālie tīkli, tiešā saikne – ir ti-



Noslēguma kopdeja vienoja visus sadraudzības pašvaldību dejotājus /Foto: Zinaida Sparāne/

kai daži no veidiem, kā uzrunāt. Vienotas receptes nav un nereti labi iesāktā ideja var tikt nerealizēta vājā sabiedrības atbalsta un neiesaistišanās dēļ.

Rundāles novada dome, kā pozitīvo piemēru, demonstrēja tikko izdoto fotogrāfiju grāmatu par novadu, kuras autori ir novada iedzīvotāji. Grāmatas ideja ļoti uzrunāja Halingas pašvaldības vadību, kas izteica vēlēšanos ko līdzīgu realizēt uz Igaunijas 100 gadu svinībām.

Pēc diskusijas un amatierkolektīvu kopmēģinājuma sekoja ekskursija uz Jūrmalu, bet vēlāk - nacionālās kultūras vakars, kur dalībnieki mācījās, rādīja cits citam savas valsts dejas un dziesmas.

Koncerts ar 250 dziedošiem, dejojošiem un muzicējošiem dalībniekiem

Sestdien ar lielkoncertu Rundāles pils dārzā tika atzīmēti septi Rundāles novada svētki, kam piešķirts simbolisks nosaukums – "Trejdeviņas tautas nāca pašā svētku vakarā", ar ko domāts senu stāstu un dažādu tautu saulgriežu gaidīšanas vēstījums cauri laikmetiem līdz tagadnēi.

Pirms koncerta - tradicionālais svētku gājiens no Rundāles novada domes līdz Rundāles pils dārzam. Visus gājiena dalībniekus vērtēja žūrija. Balvu par "at-

Rundāles novada jaunie "vecie" draugi – sadarbības līgumi parakstīti ar Pakrojas pašvaldību Lietuvā un Halingas pašvaldību Igaunijā



raktīvāko" dalību ieguva deju kopa "Magnolijas", "izdomas bagātāko" - SPII "Saulspuķe", "multinacionālāko dalību gājiena" - Ludzas dejotāji no "Pērles". Gājienā trešo vietu piešķīra Viesturu kultūras centra "Annele" un "Sprīdītis" dejotājiem, otro vietu bērnodārza "Mārupukite" kolektīvam, pirmo - Rundāles novada Mūzikas un mākslas skolas kolektīvam, kas bija izvēlējusies Grieķijas tematiku.

"Kopumā trīs stundu laikā uz skatuves viens otru nomainīja 250 dalībnieki jeb 17 dažādi kolektīvi. Nopietns darbs tika ieguldīts visu norišu saskaņošanā un organizēšanā," stāsta Laura Ārente, projekta "Iesaisties un iegūsti" vadītāja.

"Svētku koncerta pamatdoma šogad bija Ligo svētki un to gaidīšana. Stāsts vijās no seniem laikiem līdz šodienai, caurvijot saulgriežu gaidīša-

nu," atklāj svētku režisore Lilita Lauskīnece.

Pēc amatierkolektīviem skatītājus priecēja muzikālās apvienības "Raxtu Raxti" koncerts. Svētkus noslēdza zaļumballe pie Pilsrundāles vidusskolas un pusnakti – uguņošana.

"Viesu uzņemšanā iesaistījās 28 brīvprātīgie, tostarp – praktiski viss Rundāles novada domes kolektīvs, kas bija kopā ar viesiem visu uzturēšanās laiku. Īpašu palīdzību gribu teikt brīvprātīgajiem "no malas" - Kasparam Forstam, Mirdzai Toronijai, Annijai Kriksčūnei, Kristianai Ariņai, Laurai Raudai, Marikai Vangalei, Inesei Kukutei, Jogitai Kampinei un Zandai Iesalnieci par ieguldījumu sadraudzības pašvaldību amatierkolektīvu uzņemšanā," stāsta Laura Ārente.

*Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
specialiste*

Novada amatiereteātri atrāda gada laikā apgūto



I pakāpes ieguvēji amatiereteātris «Stella» ar izrādi «Kad zāle bija divreiz» un teātra studijas «Savējie» vidējā grupa ar izrādi «Pazaudētā paradīze» /Foto: Ivars Bogdanovs, laikraksts "Bauskas Dzīve"/

Maija pēdējā sestdienā Pilsrundāles vidusskolā norisinājās Rundāles novada teātru skate "Atved savu ģimeņi uz teātri".

Šogad Rundāles novada kolektīvu sniegumu vērtēja žūrijas locekļi – režisors un Latvijas Nacionālā teātra aktieris Jānis Kaijaks, režisore Zigrīda Ezeriņa un Guna Ezermale - horeogrāfe un daudzu dejas, teātra un senās mūzikas uzvedumu veidotāja un konsultante.

Teātra skates laikā žūriju un skatītājus Drāmas terapijas grupa aicināja doties uz Venēciju, lai pabūtu masku karnevāla noskaņās uzvedumā «Pastkarte no Venēcijas». Teātra studijas «Savējie» lielās grupas aktrises vēltija savu uzvedumu – «Mēs uz ziedēsīm tūlīt» Aspazijai un visas pasaules romantiķiem. Teātra studijas «Savējie» vidējās grupas aktieri stāstīja par dzejnieces Aspazijas bērnību izrādē «Pazaudētā paradīze». Amatiereteātris «Stella» izrādīja divas šogad iestudētās izrādes – Volfganga Kolhāzes un Ritas Cimmeses kriminālkomēdiju «Trīs dāmas un arsēns» un izrādi bērniem «Kad zāle bija divreiz» (pēc A. Karlisones dzejoļu motīviem).

Svītenes Tautas nama amatiereteātra kolektīvs «Šurumburums» skatē rādīja A. Grīnieces lirisko drāmu «Liepas pie baznīcas». Viesturu pagasta Bērsteles amatiereteātris «Ursula» prezentēja šajā sezonā iestudēto viencēlienu «Rakšana», pēc Alda Zalgaucka lugas, par brīnumiem, kas atrisinās problēmas,



*«Šurumburums» ar izrādi «Liepas pie baznīcas» un Stella ar izrādi "Trīs dāmas un arsēns" / Foto: Ivars Bogdanovs, laikraksts "Bauskas Dzīve"/
Attēlā lejā: «Ursula» ar izrādi «Rakšana» /Foto: Līlita Lauskiniece/*

aizmirstot, ka visi viegli plūktie augļi dod islaicīgu labumu.

"Vērtēju Rundāles novada teātrus laikam jau trešo gadu. Katrā gadījumā, regresa nav. Daži teātri virzās uz augšu, izvēloties sarežģītāku repertuāru, komplikētāku, daži – atrodas tai pašā attīstības līmenī. Mans ieteikums būtu apsvērt iespēju rīkot skates rudenī, kad teātri jau ir iespējujušies. Arī šoreiz bija dažas labas režisora ieceres, kura netika nostrādāta līdz galam," ar iespaidiem dalās žūrijas loceklis, režisors un Latvijas Nacionālā teātra aktieris Jānis Kaijaks.

Rundāles novada teātru skates rezultāti:

Teātra studijas «Savējie» vidējā grupa izrāde «Pazaudētā paradīze» (Režisore Līlita Lauskiniece) – I pakāpe.



Amatiereteātris «Stella» izrāde «Kad zāle bija divreiz» (Režisore Līlita Lauskiniece) – I pakāpe.

Amatiereteātris «Stella» izrāde – «Trīs dāmas un arsēns» (Režisore Līlita Lauskiniece) – II pakāpe.

Svītenes amatiereteātra «Šurumburums» izrāde A. Grīniece

«Liepas pie baznīcas» (Režisore Ilga Vaičūne) – II pakāpe.

Bērsteles amatiereteātris «Ursula» izrāde A. Zalgauckis «Rakšana» (Režisore Sarmīte Rutka) – III pakāpe.

*Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste*

Novada represētie kopīgā braucienā izzina Kuldīgas pusi

15.jūnijā, pieminot komunistiskā genocīda upuru dienu, Rundāles novada represētie devās kopīgā braucienā uz Kuldīgas pusi. Diena tika iesākta ar ziedu nolikšanu un klusuma brīdi pie padomju okupācijas gados cietušo piemiņas akmens Pilsrundālē.

"Mūsu mērķis bija apskatīt skaistos daiļdārzus Kuldīgas apkārtnē un apmeklēt piemiņas vietu - Lestenes Brāļu kapus. Viens no dārziem bija slaveno Peoniju dārza svētku rīkotāju -

"Ziedoņu" māju saimnieces un viņas meitas dārzs. Mums tika izrādīts viss dārzs, gan piebilstot, ka auksto laika apstākļu dēļ daudz kas nav uzziedējis, tāpēc peoniju ziedu gaidīšana turpināsies vēl divas nedēļas," stāsta brauciena organizētāja, kultūras darba speciāliste Lilita Lauskiniece.

Peoniju dārzs "Ziedoņi" atrodas Kuldīgas novada Pelču pagastā. "Ziedoņi" piedāvā vienu no Latvijas lielākajām peoniju kolekcijām - ap 140 šķirnēm, kas kat-



Brauciena noslēgums – Lestenes piemiņas vietā
/Foto: Lilita Lauskiniece/

Sporta ziņas

Čempionāts minifutbolā Svitenē

4.jūlijā plkst. 11:00 Svitenes sporta laukumā Rundāles novada čempionāts minifutbolā. Komandas sastāvā no 5 līdz 7 spēlētāji, laukumā 4 spēlētāji un vārtsargs. Spēles laiks 2x20 minūtes. Sacensību tiesnesis Raitis Jutus.

Sporta diena ģimenēm Viesturos

4. jūlijā plkst. 11.00 sporta diena Viesturos pie kultūras centra. Sacensību programma - pludmales volejbols; divieļu volejbols (komandā četri dalībnieki); futbola soda sitienu; šaušana mērķī; olu mešana; mašīnas vilkšana; stafete; basketbola soda metieni un lēcieni ar lecamauklu. Sacensību galvenā tiesnese Valentīna Žuravļova.

Rundāles novada vasaras sporta spēles

11. jūlijā plkst. 11:00 Pilsrundāles vidusskolas sporta laukumā. Sacensībās piedalās Rundāles novada iedzīvotāji, zemnieku saimniecības.

Sacensības notiek sekojošās disciplīnās:

- 60m skrējieni 10-18.g.v, 19-30.g.v, 40 +.
- Lodes grūšana 10-18.g.v, 19-30.g.v, 40 +;
- Tālākšana 10-18.g.v, 19-30.g.v, 40 +;
- Atspoles skrējieni vīriešiem un sievietēm kopējā vecuma grupā.
- Vīriešiem atspiešanās uz skaitu 10-18.g.v, 19+.
- Sievietēm uz ātrumu lēcieni ar lecamauklu minūtes ietvaros 10-18.g.v, 19 +;
- Basketbols;
- Futbola soda sitienu vērtos iezīmētos laukumos 6-14.g.v, 15+;
- Šaušana ar pneimatisko pistoli 18+ vīriešiem un sievietēm.

Sacensības organizē Rundāles novada domes sporta nodaļa. Kontaktinformācija – Ieva Kirkila, mob.tālr.: 26553747; e-pasts: iva.kirkila@rundale.lv.

Spēļu nolikumi www.rundale.lv

ru gadu tiek papildināta, iepērkot stādus no visas pasaules. Saimniecībā ir arī lielas irisū, liliju un dienziežu kolekcijas. "Seit uzzinājām arī par peoniju zieda, saknes daudzveidīgu pielietojumu medicīnā un kosmētikā," atklāj L.Lauskiniece.

"Tad mūs gaidīja milzīgs pārsteigums, jo, negaidīti ierodoties Pelču muižā, mūs sagaidīja ne tikai brīnišķīgs skolas bibliotekāres (muižā atrodas speciālā Pelču internātpamatskola - attīstības centrs) stāstījums par muižu un apkārtni, bet arī skaistas grāmatas dāvanā. Aplūkojam arī "Namiņu" muižas parkā, kur notiek

daudzas interesantas aktivitātes un darbojas vietējā nevalstiskā organizācija. Iesakam doties uz Pelciem- mazs, bagāts, sirsnīgs un lepns pagasts!" ar brauciena iespaidiem dalās L.Lauskiniece.

Dienas laikā tika apskatīts arī ritenbraucēja Vainšteina ģimenes dārzs, pabūts pie Ventas rumbas, aplūkota Kuldīgas vecpilsēta, līdz simboliskam brauciena noslēgumam Lestēnē - piemiņas vietā.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste
Vairāk foto
www.rundale.lv

MĀJTIRGUS

Vietējo mājražotāju labumi



Annas dienas tirgus 25.jūlijā

25.jūlijā Rundāles mājtirgū Pilsrundālē Annas dienas pasākums "Ķemeriemstīņā dzīvoja reiz skaista Anniņa" ar novada pašdarbības kolektīvu jautru koncertu, andeļēšanas visas dienas garumā!

Aicināti tirgotāji!

Caur tradīcijām un kultūru izzina Latviju un Poliju

Maija vidū Pilsrundāles vidusskolā viesojās 15 poļu skolēni un viņu skolotājas D. Idzikovska un A. Vitkovska no Gliņankas Sv. Jāņa Pāvila II ģimnāzijas. Kopā ar mūsu skolas 14 jauniešiem no 8., 9., 10. klases un skolotājām A. Vangali, I. Salto, A. Vasiļevsku un A. Simonovu mūsu viesi iesaistījās dažādās aktivitātēs, pasākumos un radošajās darbnīcās visas nedēļas garumā, no 11. līdz 15. maijam.

Jāpiebilst, ka šī sadarbības projekta ideja radās un pārrunas par tā īstenošanas iespējām notika jau 2013. gadā, kad abas skolas bija Comenius projekta partnerskolas, un Pilsrundāles vidusskolā viesojās poļu ģimnāzijas direktors.

Izzina latviešu un poļu tradīcijas

Viens no mūsu abu skolu sadarbības projekta pirmās tikšanās mērķiem bija izzināt latviešu un arī poļu tradīcijas ģimenē, skolā, kā arī valsts un gadskārtu svētkus, akcentējot kopīgas un arī atšķirīgas lietas, tāpēc kopīgā darbā tika izveidots kalendārs, kuru sadarbības projekta dalībnieki prezentēja, sniedzot komentārus un atbildot uz jautājumiem.

Projekta dalībnieki sazinājās angļu valodā, taču nedaudz runāt latviski poļu skolēni mācījās pie skolotājas D. Sakas, savukārt, latviešu skolēnu grupai poļu valodu mācīja D. Idzikovska, kas ir angļu valodas skolotāja un savā skolā māca ģeogrāfiju angļu valodā. Viena no projekta aktivitātēm - D. Idzikovskas sniegtā ģeogrāfijas stunda par Baltijas jūras tēmu visiem projekta dalībniekiem, jo Latvija un Polija ir valstis pie Baltijas jūrasviens no faktoriem, kas mūsu tautas satuvina.

Mūzikas stundās pie skolotājas I. Saltās jaunieši mācījās dziedāt "Strauja, strauja upe tecēj", un deju skolotājas A. Vangales vadībā tika apgūti latviešu tautas deju soļi. Mūsu viesi mācīja beļģu tautas deju, kas ir populāra viņu skolā.



Pilsrundāles un Polijas skolēnu delegācija pie Brīvības pieminekļa Rīgā

Veido keramikas traukus, pin grozus un gatavo ēdienu

Dažas no projekta praktiskajām nodarbībām notika ārpus skolas, piemēram, pie keramiķes Lauras Ikertes poļu un latviešu jaunieši kopīgi veidoja māla bļodiņas, kas septembrī tiks liktas ceļā somās un dāvinātas draugiem. Vienu pēcpusdienu projekta dalībnieki pavadīja grozu pišanas darbnīcā pie meistares Gaļinas un varēja paši izmēģināt roku grozu darināšanas mākslā.

Latviešu nacionālo ēdienu gatavošana bija vēl viena praktiska nodarbība, kurā mājinieki un viesi mūsu skolas virtuves šefpavāra A. Leitlantes un skolotājas A. Vangales virsvadībā mācījās cept tradicionālos spēķa pirādziņus, kas, starp citu, ļoti garšoja mūsu viesiem, smalkmaizītes ar magonēm un kanēli, kā arī gatavoja rupjmaizes kārtojumu, kuru poļu skolēni baudīja pirmo reizi.

13. maijā vienam no poļu grupas skolēniem Jakubam nosvinējām dzimšanas dienu, jo tieši tajā dienā viņam apritēja 15 gadu. Viņam par lielu pārsteigumu kopīgu vakariņu ieturēšanas laikā mūsu meitenes pasniedza Jakubam dzimšanas dienas torti ar degošām svecītēm. Trīs reizes tika nodziedāta dziesma-sveiciens dzimšanas dienā: latviski, poliski un angli-



Apgūstot māla trauku gatavošanas pamatus pie keramiķes Lauras Ikertes /Foto: no Pilsrundāles vidusskolas arhīva/

ki. Skolotāju Irēnu Salto sveicām vārda dienā.

Izzina Latvijas kultūrvēsturisko mantojumu

Mēs lepojamies ar to, ka dzīvojam skaistā vietā, kas ir arī kultūrvēsturiski bagāta. Ciemiņus vedām pastaigā uz Bausku, apskatījām Bauskas pili. Ļoti īpašs bija arī Rundāles pils apmeklējums. Eva Reinfeldē mazliet iepazīstināja ar Rundāles pils priekšvēsturi. Mūsu gide Elina Kuzņecova ļoti saistoši vadīja ekskursiju, kaut arī jaunieši jutās noguruši un nosaluši, viņi atzina, ka Rundāles pils apmeklējums bija viens no

spilgtākajiem dienas pasākumiem.

Viena diena tika pilnībā veltīta ekskursijai uz Rīgu. Sadarbības projekta dalībniekiem bija iespēja apmeklēt Brīvdabas muzeju, izstaigāt šaurās Vecrīgas ieliņas un pabūt pie jūras, par ko poļu jaunieši īpaši priecājās, jo viņiem no Gliņankas līdz jūrai ir jāmēro tāls ceļš, tāpēc tās ir gaužām retas reizes, kad izdodas turp aizbraukt.

Pirms došanās mājup 15. maijā poļu viesi paspēja vērot, kā mūsu skolā notiek Pēdējā zvana pasākums. Šī skolas tradīcija viņiem likās ļoti interesanta, un viņi vēlētos kaut ko līdzīgu organizēt arī savā skolā.

Sadraudzība turpināsies

Atvadīties no draugiem vienmēr ir skumji, taču drīz mēs tiksīmes atkal, tāpēc jau domājam par mūsu sadarbības nākotni, proti, septembrī visiem šajā projektā iesaistītajiem Pilsrundāles vidusskolas skolēniem būs jāpošas uz Poliju, lai turpinātu iesākto starpkultūru dialogu.

Lielu paldies gribu pateikt projekta dalībniekiem – skolēniem, skolotājiem un skolas direktorei, par ieguldīto darbu un laiku, kā arī izturību, pacietību un aktivitāti. Paldies visiem tiem, kas mūs atbalstīja un bija atsaucīgi, sniedzot palīdzību projekta īstenošanā – bez jums mūsu projekts nebūtu tik krāsains un emocijām bagāts.

Aina Simonova,
Pilsrundāles vidusskolas
skolotāja

Projekts, kas satuvina – stāsta skolēni

Justīne, 8.klase – "Šī projekta ietvaros es ieguvu jaunus draugus un paplašināju savas zināšanas angļu valodā.

Man patika tā atmosfēra, kas valdīja abu grupu starpā. Tās emocijām pārpildītās piecas dienas bija vienkārši satriecošas. Pats smagākais brīdis bija tad, kad mūsu draugi devās prom, tad asaras bira pašas no sevis. Tagad ar nepacietību gaidu to brīdi, kad atkal satikšu viņus..."

Patricija, 9.klase – "Izraudās, ka draudzība, kas aizsākās pirms diviem gadiem, vēl joprojām ir dzīva. Aizvadījām veselu nedēļu kopā ar poļu draugiem, cenšoties iepazīt viens otru vēl vairāk un iepazīstināt ar savas valsts, skolas un ģimenes tradīcijām. Veidojām plakātus, prezentācijas, mācījāmies latviešu tautasdziesmu "Strauja upe tecēj", ar instrumentiem un pašu izdomātu ritmu spēlējot pa-

vadījumu, mācījāmies dejot abu tautu tradicionālās dejas, braucām ekskursijās. Pašiem jauniešiem visvairāk patika mācīties dejas, apgūt pamatus poļu un latviešu valodās un kopīgi gatavot māla bļodiņas, poļu jauniešiem ļoti patika 9. un 12. klases Pēdējais Zvans, lai gan poļu skolēni nesaprata sacīto, viņiem patīcis vērot mūsu skolas tradīciju dzīvī. Ieguvām ne tikai jaunus ieskatus poļu tautas tradīcijās, bet arī vērtīgu un sirsnīgu draudzību, kas noteikti turpināsies."

Sonora, 8.klase – "Šī projekta ietvaros es ieguvu jaunus, jaunus un atvērtus jauniešus, draugus! Kā arī paplašināju angļu valodas zināšanas. Man patika, ka šie jaunieši bija atvērti un saprotoši. Visskumjākais brīdis bija, kad viņi devās prom."

Angelika, 8.klase – "Es šādā sadraudzības projektā piedalījos pirmo reizi. Šī bija liela iespēja iepazīt jaunus cilvēkus un pilnveidot savas svešvalodu prasmes. Sākumā mēs visi bijām ļoti kautrīgi, bet tagad... mēs jau ilgojamies viens pēc otra. Man ļoti patīk tas, ka mēs vēl joprojām sarakstāmies un iepazīstam viens otru. Projekta laikā katrai dienai bija savs pasākumu grafiks. Vienu dienu mēs izrādījām skolu, citu - izbraukājām Latvijā! Šis projekts un šis pavadītās dienas kopā ar jaunieģutajiem draugiem bija fantastiskas. Neviens no šīm piecām dienām neiztika bez smaidiem, smieklēm, jokiem un pārpratumiem. Manuprāt, visjaukākā no visām dienām bija trešdiena. Kad mēs, visi kopā, sagatavojām Jakubam dzimšanas dienas pārsteigumu. Mēs dziedājām dziesmas latviešu, poļu un angļu valodā. Kā jau teicu, sākumā visi bijām kautrīgi, bet, kad pienāca piektdiena, šķiršanās diena, mēs visi ļoti raudājām. Tās ir neapraķstāmas sajūtas, kuras ieguvām šī projekta laikā. Bet labās ziņas ir tādas, ka jau septembrī mēs tiksīmes Polijā!"

Svītenes skolā ēd veselīgi un dzīvo zaļi

Mācību gada nogalē turpinājam projektu nedēļu, un tās tēma bija "Ēdisim veselīgi, dzīvosim zaļi".

Izzinājām savā apkārtnē augošās zāles un "ne – zāles", ar kurām var papildināt pavasarīgo ēdienkarti. Mācījāmies novērtēt to, ko lielākajā gada daļā, iespējams, nicinām un ravējot metam pēc iespējas tālāk. Bet, izrādās, pavasari nav nekā vērtīgāka, ko daba mums var piedāvāt.

Mēs nogaršojām svaigās lapīņas un spiedām no tām sulu. Pievienojot piedevas, pagatavojām dažādus salātus. Tagad zinām, cik baudāmas ir pienenes, gārša, baltās panātres, nātres, ceļmallapas, virza, redīsa lapīņas, piparmētras u.c. zaļumi. Garšīgākie bija nātru, baltās panātres, pieneņu, gāršas kokteiļi. Visvērtīgākās zāles ir uzreiz pēc noplūķšanas, tāpēc tās jāēd uzreiz. Tās ne tikai bagātinās garšu buķeti, bet arī stiprinās organismu.

Pedalijāmies elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu vākšanas konkursa "Tīrai Latvijai" noslēguma atpūtas un izklāides pasākumā Siguldā. Paldies visiem, kuri atbalstīja un iesaistījās šajā konkursā. Pašlaik izvēlamies sev dāvanu no organizatoru atsūtītajiem piedāvājumiem, atbilstoši konkursā iegūtajiem punktiem.

Izvērtē gada laikā apgūto

2014./2015.mācību gadu beidzot izglītojamie ar labām un

teicamām sekmēm mācībās Kitiņa Ivanova, Ieva Jonase, Leonards Nākmanis un Leila Lolita Rauda 1.klasē, Ieva Barvida, Dāvis Jurševics, Raivis Reinfelds un Irbe Zvirgzda 2.klasē, Kristīne Emiljanoviča, Laura Ivanova, Rasa Zvirgzda 3.klasē. 4.klasē Roberts Strupišs. Pirmskolas audzēkņu grupā labi sasniegumi mācību programmas apgūvē Ritvaram Ivanovam 6.g., Adrianam Sedi un Robertam Zvirgzdam 5.g.

Esam piedalījušies dažādos novadu konkursos.

3.vieta Irbei Zvirgzdai (2.kl.) vizuālās mākslas starpnovadu konkursā 1.-4.kl. "Raina un Aspazijas dzejas tēlu pasaulē" Bauskā.

Starpnovadu skatuves runas konkursa rezultātā Kristīne Emiljanoviča (3.kl.) izvirzīta uz Zemgales reģiona skatuves runas konkursa, kur Kristīne ieguva I pakāpes diplomu. Diploms Ritvaram Ivanovam (6.g.) par iegūto nomināciju "Pavasariģākais darbs" un Robertam Zvirgzdam (5.g.) nominācijā "Spārnotākais darbs" Bauskas un Rundāles novadu 5 – 6.g. bērnu zīmēšanas konkursā "Krāsu diena".

Saulainu, jauniem iespaiēm bagātu vasaru visiem vēlot -

Gunta Novika,

Svītenes skolas vadītāja



Ziedu klēpis

Izsakām vissirsnīgāko pateicību Pilsrundāles ciema aptiekas "Velgas aptieka" vadītājai **Velgai Gūtmanei** par laipnību, izpalīdzību,

iejūtību un patiesu ieinteresētību katra iedzīvotāja veselības problēmās.

Vēlam viņai pašai stipru veselību un pacietību ikdienas darbos!

Tamāra un Zina

Izvērtē gada laikā apgūto

Kā katru gadu mācību gada noslēgumā Pilsrundāles vidusskolā sakām paldies skolēniem un skolotājiem par paveikto. Iespējas mums katram ir dotas dažādas. Katra cilvēka izvēle virza viņu tālāk un norāda, kurā virzienā var augt un attīstīties – ja vien to vēlamies.

Daudzi skolēni mācās labi un teicami, bet ne visi grib piedalīties olimpiādēs, konkursos, sacensībās, jo lai iegūtu godalgotu vietu, ir daudz jāstrādā ikdienā un vēl papildus gan pēc stundām mācību priekšmeta skolotāja vadībā, gan mājās patstāvīgi.

26. maijā svīnīgā apbalvošanas pasākumā teicām paldies skolēniem un viņu skolotājiem par sasniegumiem starpnovadu, reģiona un valsts gan mācību priekšmetu olimpiādēs, gan konkursos, skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencēs, skatēs un sporta sacensībās. Skolēni un pedagogi saņēma naudas balvas un pateicības par vienu augstāko sasniegumu konkrētajā mācību priekšmetā, sporta disciplinā, interešu vai profesionālās ievirzes izglītības programmā.

Sasniegumi mācību priekšmetu olimpiādēs:

Annija Kriksčūne 11.kl. - bioloģijā 1.vieta starpnovadu olimpiādē, atzinība valsts olimpiādē. Skolotāja V.Rozēna.

Mārtiņš Čerļenoks 9.kl. – bioloģijā atzinība starpnovadu olimpiādē. Skolotāja V.Rozēna.

Kristiana Āriņa 11.kl. - latviešu valodā un literatūrā 1.vieta starpnovadu olimpiādē. Skolotāja D.Saka.

Ilze Ašmane 11. kl. - latviešu valodā un literatūrā 3.vieta starpnovadu olimpiādē. Skolotāja D.Saka.

Annija Kriksčūne 11. kl. - fizikā 1.vieta starpnovadu olimpiādē. Skolotājs R.Vasiļevskis.

Mārtiņš Čerļenoks 9.kl. – fizikā 2.vieta starpnovadu olimpiādē. Skolotājs R.Vasiļevskis.

Dāniels Tanona 7.kl. – matemātikā 1.vieta starpnovadu olimpiādē. Skolotāja A.Vasiļevska.

Angelika Elmāra Židele 8.kl. - vācu valodā 3.vieta starp-



Šogad 9.klasi absolvējuši deviņpadsmit jaunieši. Skolotāja Anna Vasiļevska /Foto: Ivars Čerļenoks/

novadu olimpiādē. Skolotāja Z.Iesalniece.

Mārtiņš Čerļenoks 9.kl. - angļu valodā atzinība starpnovadu olimpiādē. Skolotāja M.Tanona.

Irbe Zvirgzda 2.S kl. – vizuālajā mākslā 3.vieta starpnovadu olimpiādē. Skolotāja Ī.Rozentāle.

Sanita Lija Kurta 2.a kl. - latviešu valodā un literatūrā atzinība starpnovadu olimpiādē. Skolotāja B.Strautniece.

Sasniegumi konkursos:

Linars Zvaigzne 12.kl. - angļu valodā 1.vieta starpnovadu olimpiādē – konkursā. Skolotāja A.Simonova.

Eduards Kozlovs, Oskars Rikmanis, Zanda Kaņepa 2.b kl. - vizuāli plastiskās mākslas izstādē "Rakstu darbi" ieguva 2.pakāpes diplomu. Skolotāja L.Bajāre.

Ralfs Strioga (5.a kl.), **Dāniels Tanona** (7.kl.), **Ēriks Volkovs** (7.kl.) – konkursā "Skolēni eksperimentē" ieguva 1. pakāpes diplomu. Skolotāja V.Rozēna.

Mārtiņš Čerļenoks 7.-9.kl.grupā kļuva par "Gada skolēnu", bet Zanda Iesalniece 10.-12.kl. grupā konkursā "Gada skolēns" ieguva nomināciju "Par vispusīgām zināšanām".

Kristiana Āriņa, Annija Kriksčūne 11.kl. – Zemgales reģiona zinātniski pētniecisko darbu konferencē ieguva atzinību. Skolotāja V.Rozēna.

Kristīne Emiljanoviča – 3.S kl. Zemgales reģiona skatuves runas konkursā ieguva 1. pakāpes diplomu. Skolotāja I.Vaičūne.

Sasniegumi dambretē un šahā:

Linda Krūmiņa - Latvijas SSF kausa izcīņā dambretē Liepupē ieguva 3.vietu valsts sacensībās.

Maruta Opočkina, Samanta Strautniece, Laura Puntuze – dambretē 1.vieta komandai.

Jānis Lekavičs, Nauris Opočkins - dambretē 1.vieta komandai.

Nikita Skadorva, Vladimirs Sujetins, Anastasija Strautniece - šahā 1.vieta komandai.

Edvīns Jurago, Vladimirs Sujetins, Nikita Skadorva, Valentīns Puntuzis - dambretē 2.vieta komandai

Juta Bičevska, Liliāna Rozenberga - dambretē 3.vieta komandai.

Nikita Žuravļovs, Ivars Sujetins, Katrīna Krūmiņa - dambretē 3.vieta komandai.

Valentīns Puntuzis, Vitālijs Jakubelovičs - šahā 2.vieta komandai.

Katrīna Krūmiņa - 1.vieta individuālajās sacensībās dambretē.

Anastasija Strautniece – 2.vieta individuālajās sacensībās dambretē.

Saniņa Valinika - 3.vieta in-

dividuālajās sacensībās dambretē.

Skolotājs dambretē un šahā – Ilgvars Ūdris.

Sasniegumi sportā - Vieglatlētika :

Valts Smilga, Rinalds Smilga, Roberts Romānovs – krosā 1.vieta komandā.

Ralfs Strioga – 1.vieta 300 m skrējienā, 1.vieta krosā, 3.vieta 80 m barjerskrējienā.

Kristers Odziņš – 2.vieta augstlēcšanā.

Valts Smilga – 2.vieta 4-ciņā. **Jānis Saltais** – 2.vieta tāllēcšanā.

Ritvars Šastakovičs – 2.vieta 110 m barjerskrējienā.

Edvīns Jurago - 2.vieta 110 m barjerskrējienā.

Mārtiņš Čerļenoks - 2.vieta augstlēcšanā.

Kristers Odziņš, Lauris Pudņiks, Pēteris Bigāničs - krosā 3.vieta komandā.

Roberts Romānovs - 3.vieta 110 m barjerskrējienā.

Rinalds Smilga - 3.vieta augstlēcšanā, 2.vieta 4-ciņā.

Renārs Odziņš - 3.vieta krosā, 3.vieta augstlēcšanā.

Eduards Kozlovs - 3.vieta krosā.

Aivis Jēkabsons - 3.vieta 110 m barjerskrējienā.

Renārs Odziņš, Roberts Romānovs, Valts Smilga, Rinalds Smilga – 1.vieta vieglatlētikā komandai. ->

Mācību gada noslēgums Pilsrundāles vidusskolā

Valts Smilga, Rinalds Smilga, Renārs Odziņš, Aivis Jēkabsons, Kristers Odziņš, Roberts Romānovs – 1.vieta futbolā.

Kristers Odziņš, Ralfs Strioga, Lauris Pudņiks, Pēteris Bigaņičs, Rainers Mucenieks, Vladimirs Sujetins, Jurijs Gromovs, Toms Rimševics – 3.vieta futbolā.

Vladimirs Sujetins, Ralfs Strioga, Markus Vaškevičs, Jurijs Gromovs, Kristers Odziņš, Lauris Pudņiks, Toms Rimševics, Aigars Čolno, Pēteris Bigaņičs – 1.vieta tautas bumbā.

Sasnēgumi galda tenisā:

Valts Smilga – 1.vieta
Renārs Odziņš – 1.vieta
Kristers Odziņš – 2.vieta
Jurijs Gromovs – 2.vieta

Sasnēgumi skatēs:

Deju kolektīvi –
1.-2.kl. 1.pakāpe
3.-4. kl. 2. pakāpe
7.-9. kl. 1. pakāpe
10.-12. kl. 2. pakāpe
Koris – 5.-8.kl. 2. pakāpe

Sasnēgumi Mūzikas

un mākslas skolā:

Kristaps Beitiņš – atzinība valsti konkursā "Es dzīvoju pie jūras". Skolotāja Ī.Rozentāle.

Ailīta Marčenkova - Zemgales reģionā 3.vieta. Skolotāja I.Lavrinoviča.

Pateicas par labām un teicamām sekmēm

29.maijā skolā notika mācību gada noslēguma pasākums, kurā visi kopā atcerējāmies, ko esam paveikuši šajā mācību gadā. Svinīgi tika pasniegtas pateicības skoleniem par labām un teicamām sekmēm, kā arī teicām paldies klašu audzinātājiem un mācību priekšmetu skolotājiem par ieguldīto darbu.

Labas un teicamas sekmes **1.klasē:** Hugo Kristiānam Baltam, Valteram Bubinskim, Dairim Buzēnam, Adriānai Gertmanei, Regnāram Haritonovam, Leldei Laurinovičai, Kitijai Markevici, Ksenijai Nākmanei, Adrianam Rivānam, Megijai Saļauskai, Ņikitam Žuravļovam.

2.a klasē: Sanitai Lijai Kurtai, Dainim Sivickim, Sabinei Helvigai, Līgai Atstūpenai, Marutai



Novada talantīgie sportisti skolotāja Viļņa Zariņa vadībā /Foto: Romualds Vasiļevskis/

Opočkinai, Renātei Pudņikai, Lāsmai Rozenbergai, Montai Ungurjanai, Vanesai Jakubovičai. Labas sekmes: Paulai Apsītei, Rihardam Purviņam.

2.b klasē: Oskaram Rikmanim.

3.klasē: Sofijai Mežkazei, Anastasijai Stabrovskai, Santai Leonovičai, Paulai Raivai Jutusiai, Marikai Turkai, Edgaram Pipiņam, Katrinai Krūmiņai, Ralfam Jaloveckim, Robertam Muceniekam. Labas sekmes: Mikam Liosovskim, Raineram Šmitam.

4.klasē: Kristīnei Bitainei, Kitijai Gāzei, Aigaram Čolno, Amandai Jermakovičai, Ralfam Bēkam, Megijai Danebergai, Tomam Rimševicam, Vairim Strautniekam. Labas sekmes: Kristiānam Gončarukam, Emilam Krezevskim.

5.a klasē: Kristeram Odziņam, Jutai Bičevskai, Kevinam Kosojam, Līliānai Rozenbergai. Labas sekmes: Jurijam Gromovam, Līliānai Indānei, Alisei Švedai.

6.klasē: Dailai Brigmanei, Ievai Elizabetei Saltajai. Labas sekmes: Līgai Gilei.

7.klasē: Robertam Romānovam, Dānīelam Tanonam. Labas sekmes: Melisai Rencei, Rinaldam Smilgam, Valtam Smilgam.

8.klasē: Justīnei Apsītei, Evai Reinfeldai, Jolantai Rikmanei, Diānai Turkai, Angelikai Elmārai Židelei. Labas sekmes: Santai Marijai Kivriņai, Jānim Lekavičam, Rihardam Pičuginam, Andrai Leticijai Trasūnei.

10.klasē: Zandai Iesalnieci, Dāvim Brūvelim.

11.klasē: Annijai Kriksčūnei, Kristianai Āriņai, Ilzei Ašmaņnei, Reinim Sīmanim.

Izlaidumu laiks – 12.klase

6.jūnijā, šogad ātrāk nekā citus gadus, ardievas skolai teica pieci 12.klases absolventi. Audzinātāja Daina Bergmane. Par labām un teicamām sekmēm, absolvējot vidusskolu, pateicības saņēma:

Linards Zvaigzne, Anna Marija Knoka, Laura Bistrova. Novada domes priekšsēdētājs absolventiem dāvināja jauko grāmatu par Rundāles novadu "Ieskaties. Izzini. Dzīvo. Strādā. Radi. Smaidi!".

Atestātus par vispārējās vidējās izglītības iegūšanu, sekmju izrakstus un sertifikātus ar centralizēto eksāmenu rezultātiem jaunieši saņems tikai 30.jūnijā.

9.klasī absolvē 19 jaunieši

12.jūnijā klāt bija arī pirmas lielā darba cēliena noslēgums 9.klases absolventiem, kad par paveikto deviņos gados apliecību par vispārējās pamatizglītības iegūšanu saņēma 19 Pilsrundāles vidusskolas devītās klases absolventi. Klases audzinātāja Anna Vasiļevska.

Par labām un teicamām sekmēm, beidzot pamatskolu, suminājām Mārtiņu Čerļenuku – vid.atz. 9,0, Jāni Salto – 8,3, Patriciju Šastakoviču – 8,2, Samantu Strautnieci- 7,44. **Par labām sekmēm** - Lanu Zeltiņu - 7,31, Dītu Liepiņu - 7,25, Dāvi Alksni - 7,06. Tas bija ikdienas mācību darbs.

Kā veicies eksāmenos: jākārto bija četri obligātie eksāmeni – latviešu valoda, svešvaloda, matemātika un Latvijas vēsture. Vislabākos rezultātus eksāmenos parādīja - **Mārtiņš Čerļenoks**.

Labi, ļoti labi, teicami un izcili rezultāti eksāmenos bija: *Dāvim Alksnim, Jānim Saltajam, Samantai Strautnieci, Lanai Zeltiņai, Dītai Liepiņai un Lindai Krūmiņai*.

Skolēnu zināšanas, prasmes un talanti ir atslēga uz panākumiem un labklājību, un esmu pārliecināta, ka darbs, ko šodien viņi ieguldīs savu zināšanu papildināšanā un savu talantu pilnveidošanā, nākotnē atmaksāsies simtkārtīgi.

Paldies vecākiem par jaukiem bērniem, par atbalstu viņiem, jo bez vecāku atbalsta viss nāktos daudz grūtāk.

Novēlu visiem izbaudīt vasaru un krāt spēkus jaunajam mācību gadam!

Daiga Saka,
Pilsrundāles vidusskolas
direktore vietniece
izglītības jomā

No Madonas līdz Daugavpīlīj un Jelgavai

Novada amatierkolektīvi piedalās Vīslatvijas pasākumos



Deja vieno, teic senioru deju kolektīvs "Šurpu - turpu"
/Foto: Ivars Čerlenoks/

Maija beigās un jūnija sākumā mūsu novada kolektīvi – koris Runda, dejotāji no "Šurpu-turpu" un "Rundāle" - piedalījās dažādos Latvijas mēroga pasākumos, izdejojot un izdziedot Rundāles vārdu ārpus novada robežām.

Par emocijām, sajūtām un iegūto stāsta kolektīvu dalībnieki

30.maijā Madonā notika XX Latvijas senioru deju diena "Madonas piecdancis", kur piedalījās arī Rundāles novada senioru deju kolektīvs "Šurpu turpu". Kopumā 1400 dejotāji no visiem Latvijas novadiem vienojās ar skatītājiem dejas priekā un soli.

Senioru deju kolektīvs "Šurpu - turpu" -

"Kad margrietiņu ziedu seģām pārklājas pļavas, tad deju sezona tuvojas noslēgumam. Šogad XX Senioru deju svētki mums bija liels notikums. Mēs "Šurpu - turpu" bijām viena no 68 senioru deju kopām un līdz ar citiem jau no pirmajām takīm ļāvāmies dejas priekam. Īpaša bija noslēguma deja "Madonas piecdancis". Stafete tika nodota deju kolektīvam "Viga" un pēc diviem gadiem dosimies uz Ventspili, kur notiks nākamie svētki.

Mūsu vadītājai Aigai paldies teicām ar margrietiņu pušķi un lielu Vidzemei raksturīgu "Gaižņa" rudzu maizes klaipu un vē-

lējām, lai netrūkst spēka un pacietības mūs tālāk "didit", jo dažreiz kādai rikai mēdz būt arī cietaķa garoza. Lielais paldies par izturību arī Jānim, kuram tika gan dancotāja, gan šofera loma. Bija patiešs prieks jau turpceļā, pirmajā pieturā "Liepkalnos" satikt vairākus kolektīvus, kuri arī devās uz Madonu. Uz balli nepalikam, bet mājupceļš ar deju un dziesmu pagāja ātri.

Sandra un Oskars: "Koncerts ļoti skaists - labi organizēts un noslēgumā bija tāda kopības un vienotības sajūta it kā būtu viens kolektīvs."

Vaira un Aivars: "Mēs dejojām pirmo sezonu un tas bija iespaidīgs pasākums. Viss ļoti patika."

Austris: "Pasākumā viss patika, vienīgi autobuss bija pār mazu, lai tajā varētu dancot."

Antra: "Bija tikai labi un pozitīvi iespāidi."

Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Rundāle" -

7.jūnijā Jelgavā notika VIII Vidējās paaudzes dejotāju svētki "Dievs man deva maizes zemi", kur piedalījās vairāk nekā 6500 dejotāju no visas Latvijas, tostarp arī vidējās paaudzes deju kolektīvs "Rundāle".

Kaspars stāsta, ka viņš uz Jelgavu braucis galvenokārt, lai būtu viena seši tūkstoši piecsimtā daļa no grandiozā deju svētku pasākuma un sajūstu to unikālo kopības sajūtu, ko iespē-



Viena seši tūkstoši piecsimtā daļa no grandiozā deju svētku pasākuma – lieliska kopības sajūta, pārliecināts deju kolektīvs Rundāle /Foto: no VPKD "Rundāle" arhīva/

jams sajūst tikai deju svētkos reizi četros gados (šoreiz paveicās, jo vidējās paaudzes deju svētki bija pēc diviem gadiem).

Viņš atzīst, ka mēģinājuma laikā gribējies, lai tikai ātrāk būtu koncerts un varētu doties mājās, bet pēc koncerta pēdējās dejas "Līgo dančiem" sajūtas bija tādas, ka varētu vēl vismaz trīs koncertus nodejot.

Vita atzīmē, ka šāda mēroga pasākumā bijusi pirmo reizi: "Skudriņas skrēja... Tas man lika saprast, ka dejošu vēl dikti, dikti ilgi...". **Inese teic,** ka pilnībā izbaudījusi abas dienas – bija kolosāla kopības sajūta ne tikai kolektīva ietvaros, bet vienotība ar visiem dejotājiem: "Visi bija draudzīgi, atsaucīgi. Zaļa pļava, deju raksti... - Skaisti! Un laiks arī mūs lutināja."

"Paldies mūsu kolektīvam ar raitajiem soļiem un to foršo kopības sajūtu, un, protams, lielais paldies mūsu kolektīva vadītājai Aigai - viņa mums palīdzēja tikt uz deju svētkiem ar ļoti labiem skates rezultātiem, un viņa mūs arī pacieta abas divas dienas. Ar cieņu" – **Kaspars, Pēteris, Raitis.**

Koris "Runda" –

7.jūnijā Daugavpili notika Latgales dziesmu svētki "Mana zeme". Šis gads ir jubileju gads - Daugavpils pilsētai aprit 740. dzimšanas diena, savukārt Latgales dziesmu svētkiem – 75 ga-

di. Svētkos piedalījās turpat 100 kolektīvi un 3000 dalībnieki no Latgales un citiem Latvijas novadiem, arī Rundāles novada sieviešu koris "Runda".

Koncerta "Mana zeme" dalībnieki bija jauktie, sievu, vīru kori, pūtēju orķestri, tautas mūzikas kolektīvi un deju ansambļi. Koncerta laikā tika izpildīti Latvijas un Latgales komponistu darbi. Pēc ilgu gadu pauzes atdzimušās leģendārās rokgrupas "Elpa" izpildījumā izskanēja J. Logina un A. Skalbes "Senā dziesma".

Koris "Runda" jau no gada sākuma, gatavojoties Dziesmusvētkiem, mācījās visas nepieciešamās dziesmas.

Kora vecākā S.Poriņa teic: "Dziesmu "Dzimtā valoda" publika un dziedātāji lūdza atkārtot. Tas visus saviļņojis līdz asarām. Vispār - ļoti sirsnīgi Dziesmusvētki. Tādi tuvāki un mīļāki, kā Rīgā. Viss bija vienkārši un saprotami - uznākšana un noiešana no estrādes, koru sēdvietas, draudzīgi virsdiriģenti, nenogurdinošs mēģinājums un atgriešanās pie autobusiem. Pat laiks bija saulains un skaists, kā pēc pasūtījuma."

"Doties uz Dziesmusvētkiem man bija liels izaicinājums, jo tie ir mani pirmie šāda veida svētki! Tautas tērpu arī uzvilku pirmo reizi. Esmu ļoti priecīga, ka tur biju un nebiju domājusi, ka saviļņos tik ļoti, ka asaras bira!!!" savās sajūtās dalās koris-
te Rīta ->

Dziesmu svētkos Latgalē stīprīna patriotisko garu

Kora diriģents Jānis Rotšteins uzsvē, ka: "Dziedātājus un klausītājus vienaldzīgus neatstāja V.Pūces dziesma "Manā zeme", jo dziesmas nobeigumā sākās svētku salūts, kas priecēja ikkatru svētku viesi un dalībnieku. Visa pasākuma laikā valdīja ļoti patriotiska gaisotne. Dziesma vieno un dod spēku ikkatram latvietim sajūties piederīgam un vajadzīgam, lai kopīgiem spēkiem stīprīnātu visas Latvijas patriotismu un izdziedātu skanīgās latvju dziesmas. Koncerta izskaņā kori izdziedāja "Skaidra volūda" (E.Karūzniks, A.Rancāne), kas ir kā neoficiāla Latgales himna, kuras laikā ikviens piecēlās kājās, godinot Latgali."

"Foršās buoņas"

Koris Latgalē ieradās laicīgi un pa ceļam apmeklēja vairākas interesantas vietas, piemēram: Leļļu muzeju Preiļos, Kristus Karaļa Kalnu, vingliemežu audzētavu, Aglonas baziliku un Maizes muzeju.

Latgales cilvēki vienmēr sa-



Dziesma vieno un dod spēku ikkatram latvietim sajūties piederīgam un vajadzīgam, zina teikt koris Runda /Foto: Aelita Ramane/

jūsmina ar savu atvērtību un sirsnību. Viņi nesamākslo lietas un neizskaistina notikumus, bet tie vienmēr izdodas ļoti labi un ilgi paliek atmiņā. Izrādās, arī koristes palika atmiņā, jo atgriežoties mājās, viņas savā lapā sociālajā tīklā draugiem.lv saņēma

vēstuli no Maizes muzeja vadītājas Vijas Kudiņas, kura uzrakstīja tikai divus vārdus - "Foršās buoņas!".

Tad nu "foršās buoņas" saka lielu paldies un ziedošu margrietiņu pušķi sniedz Rundāles novada pašvaldībai par ie-

spēju piedalīties Latgales Dziesmusvētkos un iepazīt mazu daļu no Latgales, piešķirot auto-transportu!

Īpašu paldies un ziedošu rožu klēpi sūtām šoferītei Taņai par brīnišķīgo braukšanu un pacietību!

Svinīgi atklāta piemiņas zīme pirmās Saeimas priekšsēdētājam Frīdriham Vesmanim

30. maijā Sudmalu kapos atklāja piemiņas zīmi Latvijas pirmās Saeimas priekšsēdētājam, juristam un diplomātam Frīdriham Vesmanim un viņa sievai Emilijai Bertai Vesmanei.

Par piemiņas zīmes uzstādīšanu gādājuši Vesmaņu dzimtas piederīgie ar Rundāles novada domes atbalstu. Atklāšanas pasākumā piedalījās gan ģimenes pārstāvji no ārzemēm un Latvijas, gan valsts un novadu amatpersonas - 12.Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece, Eiropas Savienības tiesas tiesnesis Egils Levits, Bauskas novada domes priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks, Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks Juris Strods, Latvijas valsts vēstures arhīva direktores vietniece Valda Pētersone, Ārlietu dienesta vēstures un diplomātisko dokumentu nodaļas vadītāja Iveta Šķinķe, Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures



Vairāk foto un video skatiet www.rundale.lv/ Foto: Reinis Inkēns, Saeimas Kanceleja

un mākslas muzejs direktores vietniece Marija Kaupere.

Atklājot pasākumu, Aivars Okmanis, Rundāles novada domes priekšsēdētājs, uzsvēra, ka, tuvojoties Latvijas neatkarības

simts gadu jubilejai, vairāk uzmanības jāpievērš to cilvēku likteņstāstiem, kas cīnījās par valsts neatkarību.

Muzikālo pavadījumu pasākumā nodrošināja koris "Runda",

izpildot valsts un Rundāles novada himnu.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste

Jauns bizness novadā –

Viņi ir jauni un uzņēmīgi. 6.jūnijā Pilsrundālē pie "Vesko" veikala atvēruši savu ātrās ēdināšanas uzņēmumu "Viktoria", bet jau tagad plāno paplašināties un lūko uz blakus novada pusi. Taujāti, vai nav par "traku ātrs" biznesa uzrāviens, teic - nav ko gaidīt. Sergejs un Evita Lisenko – jaunie novada biznesa censoņi, kuri savus spēkus iemēģina Latvijas virtuvei ne tik raksturīgajā kebabu garšas pasaulē.

Mans pirmais jautājums - kāpēc kebabī? Kāpēc ne burgera tipa ēstuve vai kaut kas nacionāls – pelēkie zirņi ar speķi vai pīrādziņi?

Sergejs: "Tāpēc, ka Latvijas tirgū tie ir maz izplatīti, pagaidām tas vēl ir jaunums, bet pārējā pasaulē šāds ēdiens ir ļoti, ļoti populārs. Tiek uzskatīts, ka kebabu dzimtene ir Turcija. Mēs esam daudz ceļojuši un baudījuši dažādu valstu kebabus – Turcijas, Irākas, Vācijas, Lietuvas, Norvēģijas. Un katrā valstī tie ir savādāki. Vācijā tos, piemēram, sauc par donerkebabiem (Döner kebab) vai vienkārši Doneriem un tajos tiek likts mazāk mērces. Mēs domājam, ka šāds ēdiens varētu "iedzīvoties" arī pie mums, jo tas tiešām ir garšīgs."

Kur Jūs iepērkat nepieciešamās sastāvdaļas?

Evita: "Īstenībā ar to bija problēma, saprast, kur visu nopirkt. Latvijā piedāvā tortiljas, ko nereti sauc arī par lavašiem, bet tas nav viens un tas pats. tortiljas ir no kukurūzas miltiem, bet lavašs – no kviešu. Arī pītas maizītes Latvijā mēs atradām tikai vienā ceptuvē, bet tā tomēr izrādījās ne tā "īstā" maizīte. Tad mēs Lietuvā caur paziņām atradām lielu uzņēmumu, kas apkalpo trīs valstis – Igauniju, Latviju un Lietuvu, piedāvājot kebabu izejvielas – gaļu un lavašus. Uzņēmums no mums ir ļoti tālu – 250 kilometrus pie pašas Baltkrievijas robežas. Tāpēc no sākuma bija tiešām grūti izbraidīt. Pirmo



Sergejs un Evita Lisenko nupat atvertajā ēdināšanas uzņēmumā /Foto: Kristīne Kociņa/

darba nedēļu Sergejs pa naktīm brauca pakaļ visam dienā nepieciešamajam. Tagad esam atraduši risinājumu, gaļa un lavaši tiek nogādāti līdz Pasvalei un tas tomēr ir tuvāk."

Izklausās pēc pamatīgiem papildus izdevumiem?

Evita: "Protams, cenu ietekmē arī transporta izdevumi. Šobrīd visticamāk nevaram cerēt uz lielo peļņu. Iespējams, varējam uzlikt arī lielāku cenu, bet gribējam, lai mūsu piedāvājums ir pieejams daudziem."

Kāds ir galvenais ideāla kebabā noslēpums?

Sergejs: "Laba mērce un gaļa. Es pat teiktu, ka mērce ir svarīgākā. Mērces pamatā ir 50% majonēzes ar septiņām īpašām garšvielām. Latvijā šādas mērces nav, tāpēc to iepērkam no Vācijas. Lai pagatavotu ideālo mērci, nepieciešams pievienot kefiru, vēl dažas sīpenās sastāvdaļas. Šobrīd mēs piedāvājam ķiploku mērci, bet ar laiku plānojam piedāvāt arī pikanto un čili. Tāpat arī gaļa – mēs iepērkam sulīgu marinētu vistas fileju. Arī dārzeņi – tomāti, gurķi, kāposti - katru dienu ir svaigi."

Šobrīd Jūsu ēdienkartē ir pieci ēdieni – vistas gaļas kebabī lavašā, pītas maizītē, vaļējtē, kartupeļi fri ar desiņām un hot-dogi. Vai plānojat paplašināt ēdienkarti?

Evita: "Mēs gribam paplašināt piedāvājumu ar naģetiem – garšvielās panētiem nelieliem vistas gabaliņiem, apceptiem eļļā – un "kalduniem" – maziem pelmenišiem ar gaļu. Tie tiešām ir garšīgi, bet pagaidām nesam "izkoduši", kur atrast pareizas izejvielas. Arī kebabiem ir ļoti daudz veidu un ēdienkartes paplašināšanas iespējas, Lietuvā pat baudījām kebabus ar lavašā ietītiem fri kartupeļiem, bet to laikam var tikai lietuvieši izdomāt. Ir arī veģetārie kebabī, ar sieru, principā fantāzijas lidojums neierobežots."

Kā radās ideja par šādu uzņēmumu un kāpēc to atvērāt tieši šeit Rundālē?

Sergejs: "Esmu daudz strādājis ārzemēs. Iepazinos ar Evitu un sapratu, ka vairs negribu prom. Kāpēc jāskrien kaut kur citur, ja ir iespējas attīstīt savu biznesu arī šeit?"

Evita: "Patiesībā, kad mēs

iepazināties ar Sergeju, viņš visu laiku teica, ka vajag kaut ko savu. Mēs meklējām un domājām, ko mēs varētu darīt, ko piedāvāt Latvijas tirgū tādu, kā vēl nav, turklāt – tuvu mājām. Tā kā abiem patika paēst un garšoja kebabī, sapratām, ka varbūt tā ir mūsu iespēja.

Un tomēr - ēdināšanas bizness? Manuprāt, tas ir liels nervu pārbaudījums?

Evita: "Ļoti, ja godīgi mēs pat nezinājām, cik daudz tas prasīs spēkus. Ja no sākuma likās, ka ir grūti – iekārtot visu, iepirkt aprīkojumu, mācīties, tad īstenībā - grūti ir tieši tagad. Nojumi Sergejs remontēja pats, talkā nāca draugi, radi. Strādāja līdz vēlam vakaram un tad likās, ka ir smagi, tad tagad..."

Sergejs: "Vēl smagāk... Ir ļoti jākontrolē, lai viss būtu kārtībā. Protams, katram klientam tu neizpatīsi, tomēr tā ir nenormāla atbildība. Visi tie sikumi, kas tev ir jāievēro ikdienā, pārbaudes un dokumentācija. Tagad mēs vismaz jau sākam iet ritmā, plānot piegādes, jo no sākuma viss notika nedaudz haotiskāk."

ātrā ēdināšana ar Tuvo Austrumu garšu

Evita: "Atvērām ēstuvi salīdzinoši klusi, jo bija bail, kā būs. Zinājām visu procesu norisi vairāk teorētiski, bet kā viss notiks praktiski nebija priekšstata."

Cik cilvēku strādā Jūsu uzņēmumā?

Evita: "Divi. Viens kasieris, otrs – gatavo. Pie mums strādā tikai ģimenes locekļi, cilvēki, kuriem uzticamies."

Ja nav noslēpums, cik izmaksā šāda biznesa uzsākšana?

Sergejs: "Diezgan. Ļoti daudz mums palīdzēja radnieki un draugi ar bezprocenta aizdevumiem, ko tagad palēnam sākšim atdot. Dārgs ir pats aprīkojums - aukstās vitrīnas, kebaba grilli. Neskaitot 100% savu darbu, nepieciešami bija vismaz 10 tūkstoši eiro. Savādāk sākt nav iespējams."

Evita: "Ļoti palīdzēja ģimene, kas nāca palīgā arī remontēt nojumi. Sergejs te divus mēnešus dzīvoja, kamēr piesita katru dēlīti. Ja klāt būtu jāreķina arī darbs, summas būtu krietni lielākas."

Vai Jūs domājat, ka latviešu virtuvē kebabi iedzīvosies?

Sergejs: "Es domāju, ka – jā. Šāda veida ēstuveš jau tagad kļūst arvien populārākas. Atklāšu mazu noslēpumu, ka šodien, 16.jūnijā, bijām Bauskā un izsoli un ieguvām nomas tiesības uz kiosku Rātslaukumā. Arī šeit plānojam atvērt ēstuvi. Domāju, ka jau rudenī tā varētu būt vaļā. Tagad sāksu taisīt remontu."

Esat "biznesa uzrāvienā"?

Evita: "Es jau arī teicu Sergejam, vai nav par ātru? Tomēr tā ir laba vieta un Sergejs prot pārliecināt. Ar to jau laimā arī atšķiras latvieši no lietuviešiem, es kā istena latvietē par visu uztraucos, skatos piesardzīgi, bet Sergejs ar lietuviešu temperamentu tikai pajautā – "bet kā pēc nepamēģināt? Kāpēc citi var un mēs nevaram?"

Sergejs: "Kad iepazināmies ar Evitu, es jau biju atvēris ceļniecības un māju uzkopšanas fir-

mu Norvēģijā. Bet Evita izturēja Norvēģijā tikai vienu vasaru un atvilka mani atpakaļ, jo nevarēja iedzīvoties. Tā arī tur viss palika."

Bet vai Jums nebūtu vieglāk tomēr atvērt firmu, kas nodarbotos ar jau zināmām lietām?

Sergejs: "Nē, man liekas, ka ceļniecība šobrīd nebūtu aktuāla un peļņu nesoa, tirgus pārāk mazs, grūti uzsākt savu biznesu. Vispār jau šobrīd Latvijā ir diezgan problemātiski sākt ko savu. Nedaudz preti nāk bankas, bet tas nekādā gadījumā neatceļ visas prasības un pārbaudes, maksājumus, kaut vai par elektrību."

Evita: "Jāsaka paldies pašvaldībai un Rundāles pils muzejam, kas iespēju robežās mūs atbalstīja un piepalīdzēja."

Cik kebabus nācās nogaršot līdz nonācāt līdz perfektajam?

Evita: "Pirms vērsšanās vaļā, mājās uztaisījām tādu kā ģimenes sanākšanu ar kebabu degustēšanu. Sataisījām laimā kādus 30 veidus un likām visiem garšot. Kebabā svarīgas ir proporcijas, ja ieliksi, piemēram, par daudz tomātus, sāks tecēt. Vispār bija interesants pasākums, un visi bija paēduši. Arī šeit, ēstuvē, meitenes no sākuma svēra visas sastāvdaļas, bet tagad jau piešāvušās uz aci."

Un noslēgumā - par uzdrīkstēšanos - kur to raat?

Sergejs: "Es domāju, vienkārši nevajag baidīties. Mani pārsteidza, ka šī nojume vien pārsimts metru attālumā no Rundāles pils tik daudzus gadus nostāvējusi pamesta un nevienam nevajadzīga. Tā taču ir lieliska vieta un iespēja."

VIEDOKLIS

Ludmila Knoka, Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra vadītāja –

"Man ir prieks, ka mūsu vietējie cilvēki ir uzdrošinājušies un cenšas aizpildīt trūkstāšo pakalpojumu klāstu, piedāvājot ātrās ēdināšanas pakalpojumu gan

pils apmeklētājiem, gan vietējiem iedzīvotājiem. Ir dažādi viedokļi, cik šāda veida ātrās ēdināšanas uzņēmums ir piemērots Rundāles pilij, bet tā ir pasaulē pieņemta prakse tūrisma pakalpojuma sniegšanā. Un galvenais – tā ir kvalitāte un iespēja cilvēkiem apmierināt savas primārās vajadzības. Ir labi, ka mūsu novada ciemiņi var ilgāk uzturēties šeit, apmeklējot izcilo Rundāles pils ansambli un garšīgi paēst par demokrātiskām cenām. Šobrīd pašvaldība gatavo projekta konceptu par pils apkārtnes pielāgošanu uzņēmējiem, kuri vēlas sniegt pakalpojumus tūrisma jomā un pilnveidot jau esošo piedāvājumu. Pašlaik tā ir nepietiekami aizpildīta niša un iespēja potenciālajiem uzņēmējiem."

*Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību
speciāliste*

Kebabu CV –

- Kebabs visā pasaulē ir pazīstams kā Tuvo Austrumu ēdiens (vairums uzskata, ka ar turku izcelsmi) – uz ogleņiem vai citā veidā cepta vai grilēta gaļa ar piedevām. Kebaba pagatavošanai parasti izmantoja jēra vai liellopu gaļu, bet mūsdienās plaši izmanto arī vistas gaļu vai zivis.

- Gaļa kebabam mūsdienās tiek cepta pēc īpašas tehnoloģijas – uz vertikāla grila. Fileja ir savērtā uz vertikāli novietota iesma, kas rotē ap savu asi. Bezliesmas vertikāli gar iesmu. Gaļu sagriež ar garu nazi plānās šķēlītēs.

- Arī mūsu iecienītais šašliks tiek uzskatīts par kebabu radnieku.

Lauku atbalsta dienesta aktualitātes:

Sākas pieteikšanās pasākuma "Ieguldījumi materiālajos aktīvos" 4.2.apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē". Projektu iesniegšanas 2.kārta ir atvērta no 6.jūlija līdz 4.augustam.

Pirmās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā" fiziskām personām, juridiskām personām, lauku saimniecībām un pašvaldībām notiks no 6.jūlija līdz 4.augustam un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu apsaimniekotājiem vai tiesiskajiem valdītājiem.

9.jūnijā valdība atbalstīja Zemkopības ministrijas (ZM) sagatavoto noteikumu projektu, kas nosaka valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtību pasākuma "Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības attīstība" apakšpasākumā "Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības". Atbalsts ir noteikts 15 000 eiro vienreizēja

maksājuma veidā vienai mazaizsaimniecībai.

16.jūnijā ir apstiprināti MK noteikumi par atbalsta piešķiršanas kārtību jaunajiem lauksaimniekiem. Noteikumu projektu var apskatīt Ministru kabineta mājas lapā. Noteikumi stāsies spēkā pēc publicēšanas Latvijas Vēstnesī.

Seko līdz Lauku atbalsta dienesta aktualitātēm www.lad.gov.lv, LAD informatīvais tālrunis 67095000.

6.jūlijā informatīvs seminārs par atbalsta piešķiršanas kārtību mazaizsaimniecībām

6.jūlijā plkst. 14.00 Bērstelē, Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centrā plānots informatīvais seminārs "Atbalsta piešķiršanas kārtība, mazo lauku saimniecību un jauno lauksaimnieku shēmas".

Interesentiem lūgums pieteikties pa t.28293412 vai pa e-pastu ludmila.knoka@rundale.lv

Vasarīgi sveicieni Rundāles novada JŪNIJA jubilāriem!

100

Antoņina Pavlova
Olga Grinfelde

90

Ausma Rozenberga

85

Arvīds Kraņevskis
Ausma Rozenberga
Erna Straņķe
Ona Kukute
Vanda Kabanova
Velta Alšauska

75

Alvīna Tiltiņa
Antoņina Bogoviča
Āris Bille
Vigilijs Pužulis
Viktoriņa Lauskiniece

70

Antonija Grigoroviča
Jānis Pelcis
Marija Hodaņonoka
Ogtay Alakbarov

65

Danute Valerija
Spundzāne
Ivans Volodkovičs
Zigrīda Skudrīte

60

Anatolijs Beļajevs
Anatolijs Šapkovs
Beruta Šulce
Dace Janjone
Valentīna Veļičko

55

Arnis Priede
Mārīte Brahmane

50

Aigars Alksnis

Sveicam vārda
svētkos novada
143 Jāņus un
30 Līgas!



Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Maijā dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta divu bērnu dzimšana. Abas ir meitenītes, kurām vecāki devuši vārdus Viktorija un Amanda.

Svinīgā ceremonijā Rundāles pili maijā reģistrētas laulības diviem pāriem.

Jūnijā svinīgā ceremonijā laulībā stājušies trīs pāri - divi pāri par laulības reģistrācijas vietu izvēlējušies Rundāles pili, viens pāris - Mežotnes pilskalnu.

Mūžībā aizgājuši

Reģistrētas piecas mirušās personas –

Lidija Brunhilde Gūtmane
18.04.1921. – 27.05.2015.

Aleksejs Piskunovs
13.02.1929.-11.06.2015.

Erna Griķe
29.11.1922. - 15.06.2015.

Ivars Muraška
24.10.1933. – 18.06.2015.

Ārija Zelmene
19.01.1937. – 24.06.2015.

Par jubilāru sveikšanu

Ja nevēlaties tikt sveikti izdevumā "Rundāles novada ziņas", lūdzam par to informēt, zvanot uz Rundāles novada domes kanceleju pa tālruniem 639 62 298 vai mob.tāl.26349 298; e-pasts dome@rundale.lv

Rundāles pagasts

Kadastra apzīmējums	Platība (ha)	Nosaukums
40760030213	Pilsrundāle 10	0,0300
40760030236	Pilsrundāle 36	0,0300
40760030254	Pilsrundāle 52	0,0300
40760030272	Pilsrundāle 69	0,0300
40760030304	Pilsrundāle 103	0,0300
40760030328	Pilsrundāle 129	0,0300
40760030335	Pilsrundāle 136	0,0300
40760030339	Lingotāji 2	0,2200
40760030436	Pilsrundāle 137	0,1800
40760030594	Pilsrundāle 137	0,0100
40760030240	Pilsrundāle 37	0,0300
40760100044	Rundāles pagasta zemes	0,1800
40760030457	Rundāles pagasta zemes	0,5200
40760030565	Pilsrundāles garāža 67	0,0073
40760030564	Pilsrundāles garāža 66	0,0100
40760080095	Saulaines mazdārziņš 1.6	0,0500
40760080121	Saulaines mazdārziņš 5.4	0,0250
40760080141	Saulaines mazdārziņš 3.4	0,0250
40760070147	Saulaines mazdārziņš 3.10	0,0500
40760080173	Saulaines mazdārziņš 3.34	0,0500
40760080178	Saulaines mazdārziņš 3.39	0,0500
40760080183	Saulaines mazdārziņš 3.43	0,0500
40760080192	Saulaines mazdārziņš 4.8	0,0500
40760080193	Saulaines mazdārziņš 4.20	0,0500
40760080211	Saulaines mazdārziņš 4.11	0,0500
40760080197	Saulaines mazdārziņš 4.14	0,0500
40760080249	LLT 285, 185	0,0300
40760080256	LLT 134	0,0250
40760080285	Saulaines pers. Paligsaimniecības	0,0600

Svītenes pagasts

40880010095	Pašvaldībai piekritīgā zeme	0,7000
40880040315	Svītenes mazdārziņi	0,1000
40880040364	Svītenes mazdārziņi	0,1000
40880040377	Svītenes mazdārziņi	0,1000
40880040380	Svītenes mazdārziņi	0,2000
40880040495	Svītenes mazdārziņi	0,0700
40880040327	Svītenes mazdārziņi	0,1000
40880040432	Pašvaldībai piekritīgā zeme	1,3100

Viesturu pagasts

40960070193	Zeme pie upes	2,8000
40960070302	Bērsteles lauki	1,3300
40960070355	Pie tilta	0,2600
40960040213	Jaunā māja 1	0,8100
40960080085	Vairogu mazdārziņš 6	0,1700
40960070100	Bērsteles pļavas	3,0000
40960070263	Bērsteles Mazdārziņi	0,1800
40960070191	Mazdārziņi	0,0800

Uz nomu pieteikties iespējams, rakstot iesniegumu Rundāles novada kancelejā, pārvaldēs un Saulaines pakalpojumu sniegšanas punktā un elektroniski www.rundale.lv sadaļā E-pakalpojumi



Rundāles novada domes
informatīvais laikraksts
"Rundāles Novada Ziņas"
Reģistrācijas Nr. 000740198
Iespiests SIA "Latgales drukā"
Tirāža 1600 eksemplāri

Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa
e-pasts: kristine.kocina@rundale.lv
tālrunis 639 62 236
Avīze pieejama internetā
www.rundale.lv

"Rundāles Novada Ziņas"
iznāk katra mēneša pēdējā nedēļā.
Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes
veidošanā, iesniedzot savas pārdomas par aktualām
tēmām, aprakstus par interesantiem
cilvēkiem un notikumiem.
Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors.